

## Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Inter – 1º semestre de 2023

No 1º semestre de 2023, o Lucro Líquido do Banco Inter foi de R\$ 88,4 milhões, revertendo prejuízo de R\$ 13,3 milhões no mesmo período do ano passado. No segundo trimestre de 2023, o lucro líquido foi de R\$ 64 milhões, o que significou um incremento de 165% em comparação ao primeiro trimestre do ano. Em comparação ao primeiro semestre do ano passado, neste semestre houve aumento de 315% nas receitas com juros e de 31% nas receitas com tarifas e prestação de serviços. A Rentabilidade anualizada sobre o patrimônio líquido do Banco ficou em 3,6%, com alta de 2,7 p.p. em doze meses.

A Carteira de Crédito apresentou crescimento de 33,3% em relação a junho de 2022 chegando a R\$ 26,5 bilhões. As principais linhas de crédito oferecidas pelo banco são cartão de crédito com saldo de R\$ 7,7 bilhões e crescimento de 28,4% em 12 meses e crédito imobiliário com saldo de R\$ 7 bilhões e alta de 24,3% comparado ao 1º semestre de 2022. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias ficou em 4,7%, aumento de 0,9 p.p. no ano e de 0,4 p.p. no trimestre. Com isso as despesas de PDD subiram 35% no semestre chegando a R\$ 750 milhões.

As despesas de pessoal aumentaram 13% na comparação de 12 meses, totalizando R\$ 359 milhões. Assim, a cobertura das despesas de pessoal pelas receitas de tarifas e serviços do banco Inter ficou em 162%, já que estas últimas somam um montante de R\$ 581 milhões.

De acordo com seu relatório, o Banco Inter reduziu o quadro de funcionários de 3,8 mil para 3,4 mil apenas nos últimos 3 meses. Por outro lado, o número de clientes chegou a 20,7 milhões, com crescimento de 12% no trimestre e de 73% em um ano, o que eleva a carga de trabalho dos trabalhadores e trabalhadoras do banco. O Banco Inter não possui agências físicas;

(Em milhões)

Contas	6M2023	6M2022	Varição
Operações de Crédito	26.474	19.865	33,3%
Patrimônio Líquido	7300	7100	2,8%
Lucro Líquido Contábil	88	-13	-
Rentabilidade Sobre o PL	3,6	0,8	+2,8 p.p.
Receita de juros	2.164	521	315%
Despesas de PDD	-749	-555	35%
Rec. Prest. Serviços e Renda de Tarifas (RPS)	581	445	31%
Despesa de Pessoal	-359	-318	13%
Cobertura RPS / DP	162%	140%	+ 22 p.p.
Resultado antes da Tributação e Participações	86	-88	-
Taxa de Inadimplência (> 90 dias)	4,70%	3,80%	+ 0,9 p.p.
Basileia	22,80%	32,90%	-10,1 p.p.
Nº de Empregados	3.400	3.800*	-400 postos

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Inter (2º trimestre de 2023).

\* O banco não informou o nº de empregados em junho de 2022, portanto a comparação se dá entre março de 2023 e junho de 2023